
 

Comune Di Travaco' Siccomario 
Provincia di Pavia 

27020 - Via Marconi, 37 - C. F. e P. IVA  00468090188 

� 0382-482003/482230 - � 0382-482303  

� info@comune.travacosiccomario.pv.it  
 
 
 

Determinazione Area Amministrativa 
 
 
 

N.  63 
Area Amministrativa 
del   24/10/2016 

N. 196 Registro Generale 
del   24/10/2016 

Oggetto: AGGIORNAMENTO ISCRITTI ASILO NIDO LA 
GIRANDOLA E AGGIORNAMENTO BENEFICIARI DELLA 
MISURA 'NIDI GRATIS' A.E. 2016/2017 
 
 

 



Determinazione AArreeaa  AAmmmmiinniissttrraattiivvaa  
 

OGGETTO:  

AGGIORNAMENTO ISCRITTI ASILO NIDO LA GIRANDOLA E AGGIORNAMENTO 

BENEFICIARI DELLA MISURA 'NIDI GRATIS' A.E. 2016/2017 

 
Proposta n. 259 del 19/10/2016 

 

Il Responsabile Area Amministrativa 

 
Richiamati i seguenti provvedimenti: 

•  la propria precedente determinazione n. 47/153 del 6/09/2016 con la quale 

- di dà atto che a seguito della convenzione approvata dal Consiglio Comunale con atto n. 41 

del 5/7/2013 e successiva modifica approvata con delibera C.C. n. 65 del 25/09/2014, con la 

Società ASILO NIDO “LA GIRANDOLA” avente sede in Via Fossa Travacò Siccomario, 

Amministratore Unico Sig. Traversi Maurizio, per l’utilizzo di 35 posti presso l’omonima 

struttura valevole per l’anno educativo 2013/2014 e per le successive 3 annualità educative, 

risultano ammessi alla frequenza, per l’anno educativo 2016/2017, n. 34 utenti residenti in 

Travacò Siccomario, per i  quali si rende necessario corrispondere alla Società Asilo Nido “La 

Girandola” di Travacò Siccomario un contributo mensile pari al 10% della retta di frequenza 

relativa a ciascun frequentante, ad abbattimento della stessa nei confronti delle famiglie; 

-  viene riconosciuto l’ulteriore contributo (comprensivo del suddetto 10%) ai 15 iscritti 

richiedenti l’accesso in maniera agevolata in base all’ISEE; 

- Si dà atto che i bambini ammessi alla frequenza per l’anno educativo 2016/2017 sono descritti 

nell’elenco allegato SUB. A) , di cui n. 30 frequentanti da settembre, n. 4 frequentante da 

ottobre  e che comportano per il comune di Travacò Siccomario l’erogazione di una parte 

della retta di frequenza direttamente alla Società in argomento secondo il prospetto 

riepilogativo allegato SUB. C) per un importo complessivo presunto di € 36.302,50 di cui € 

14.045,50  a valere sul Bilancio 2016 ed € 22.257,00 a valere sul Bilancio 2017 ; 

- in base alle iscrizioni di cui al prospetto risultante dalla sopra citata determinazione è stato 

assunto impegno di spesa iniziale di €  34.113,19 riferita all’anno educativo 2016/2017 

(demandando a successivo atto l’assunzione della quota differenziale per € 2.189,31 se 

necessario e dopo la correlata variazione di bilancio)  a carico del macroaggregato n. 

4.01.1.0104 Cap. PRO 157.20 suddiviso nel modo seguente: 

� € 11.856,19 a carico del Bilancio 2016, essendo la spesa esigibile entro il 31/12/2016; 

� € 22.257,00 a carico del Bilancio 2017 essendo la spesa esigibile entro il 2017  

 

• la propria precedente determinazione n. 49/158 del 16/09/2016 con la quale viene approvato 

l’elenco delle famiglie frequentanti l’Asilo Nido convenzionato “La Girandola” di Via Fossa 

Travacò Siccomario ammesse al beneficio della manovra regionale “Nidi Gratis” Reddito di 

autonomia 2016 previsto dalla DGR n. 5096 del 29/04/2016 (BURL SEO del 4/5/2016), che 

prevede, per le famiglie in possesso dei requisiti previsti, a partire da maggio 2016 e fino a luglio 



2017, l’azzeramento della retta pagata per i nidi pubblici o per i posti in nidi privati convenzionati 

con il pubblico, ad interazione dell’abbattimento già riconosciuto dai Comuni; 

 

Dato atto che la convenzione prevede la possibilità di apportare modiche in termini di frequenze in  

convenzione/agevolazioni da operarsi tassativamente entro il 31/10 di ogni anno;  

 

Viste le seguenti note  inoltrate dall’Asilo Nido La Girandola con le quali comunica alcune variazioni 

nelle iscrizioni, che comportano modifiche anche nel procedimento misura nidi gratis e precisamente: 

- nota Prot. N. 6474 del 8/9/2016 di modifica della fascia oraria e della conseguente retta a 

partire dal mese di ottobre dell’utente G.A. prolungando l’orario di frequenza da part-time a 

full time fino alle ore 16.30. La retta pertanto passa da € 510,00 con contribuzione comunale 

del 10% , a € 547,00 con contribuzione comunale al 10% a decorrere dal mese di ottobre 

2016;  

- nota prot. N. 8119 del 20/09/2016 di modifica della fascia oraria e della conseguente retta a 

partire dal mese di ottobre dell’utente G.G. prolungando l’orario di frequenza da normale a  

tempo prolungato alle ore 18,00. La retta pertanto passa da € 610,00 con contribuzione 

comunale del 15%,  a € 640,00 con contribuzione comunale al 150% a decorrere dal mese di 

ottobre 2016 inoltre,  trattandosi di utente ammesso alla manovra “NIDI GRATIS” viene 

modificato  anche il contributo a carico della regione che passa da € 518,50 ad € 544,00 con 

decorrenza dal mese di ottobre 2016;  

- nota prot. N.6987 del  28/09/2016 di modifica della fascia oraria e della conseguente retta a 

partire dal mese di ottobre dell’utente H.V. prolungando l’orario di frequenza da normale a  

tempo prolungato alle ore 18,00. La retta pertanto passa da € 610,00 con contribuzione 

comunale del 50%,  a € 640,00 con contribuzione comunale al 50% a decorrere dal mese di 

ottobre 2016  

- la mail del 18/09/2019 con la quale viene data comunicazione dell’iscrizione al Nido del 

bambino D.L.N. frequentante da Gennaio 2017 con fascia oraria fino alle 16,30 con retta di € 

610,00, rientrante nella convenzione con diritto alla contribuzione del 15% e quindi con 

abbattimento retta di € 91,50; 

 

Dato atto che sono pervenute al protocollo comunale  ulteriori 2 istanze  di ammissione alla misura 

nidi gratis, verificate e ammesse al beneficio in quanto aventi i requisiti richiesti  e precisamente: 

- Prot. N. 7044 del 30/09/2016 Sig. A.L per il figlio A.M. retta € 640,00 contributo comunale 

15% € 96,00 contributo regionale € 544,00 a decorrere dal mese di ottobre 2016; 

- Prot. N. 7544 del 17/10/2016 Sig.ra B.L. per il figlio D.L.N retta € 610,00  contributo 

comunale € 91,50 contributo regionale € 518,50 a decorrere dal mese di gennaio 2017; 

 

Considerato che le variazioni di cui sopra comportano un aumento di spesa per quanto riguarda la 

convenzione e quindi a carico del bilancio comunale, sia per quanto riguarda le risorse regionali  

stanziate per la misura nidi gratis, essendo ora 20 i bambini ammessi alla manovra anziché 18; 

 

Ritenuto quindi di rettificare gli elenchi relativi agli iscritti all’Asilo Nido La Girandola in termini di 

convenzione, Allegato Sub. A “Elenco iscritti asilo nido 2016/2017 – aggiornamento” , Allegato 

Sub. B) “Agevolazioni in base all’ISEE – Aggiornamento” – Allegato Sub. C) “Prospetto 

riepilogativo utenti asilo nido 2016/2017 – Aggiornamento” di cui alla determina  n. 47/153 del 



6/9/2016 nonché Allegato Sub. D) “Famiglie ammesse alla manovra nidi gratis 2016 – 

Aggiornamento” di cui alla determina n. 49/158 del 16/09/2016; 

 

Considerato pertanto che la spesa presunta a carico del Comune di Travacò Siccomario a seguito 

delle variazioni intervenute viene  quantificata in € 37.855,00  a valere per l’anno educativo 

2016/2017 con solo riferimento alla convenzione stipulata con la Società Asilo Nido La Girandola, in 

quanto la spesa correlata alla manovra nidi gratis viene impegnata e accertata con successivo atto in 

sede di approvazione dei singoli rendiconti mensili; 

 

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni; 

 

VISTI lo Statuto Comunale vigente ed il Regolamento di Contabilità dell’Ente; 

 

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili, modificato ed 

integrato dal D.Lgs. 126/2014; 

 

Visto il Bilancio 2016/2018 approvato con delibera C.C. n. 18 del 30/03/2016; 

 

Vista la delibera G.C. n. 62 del 4/4/2016 di assegnazione delle risorse ai Responsabili di Area 

 

D E T E R M I N A 

1. di approvare, per le motivazioni indicate in premessa e qui richiamate integralmente, i nuovi 

prospetti Allegato Sub. A “Elenco iscritti asilo nido 2016/2017 – aggiornamento” , Allegato Sub. 

B) “Agevolazioni in base all’ISEE – Aggiornamento” – Allegato Sub. C) “Prospetto riepilogativo 

utenti asilo nido 2016/2017 – Aggiornamento”  conservati nel fascicolo relativo alla presente 

determinazione,  già approvati con determina n.  47/153 del 6/9/2016 in relazione alla  

convenzione sottoscritta con la Società Asilo Nido La Girandola, e modificati in conseguenza al 

presente provvedimento; 

 

2. Di dare atto che la spesa relativa alla frequenza dei 35 bambini nell’anno educativo 2016/2017 

ammonta a complessivi € 37.855,00 di cui € 14.380,00 riferiti al periodo settembre- dicembre 

2016 ed € 23.475,00  riferiti al periodo gennaio-giugno 2017; 

 

3. Di integrare/modificare gli impegni già assunti con la determina n. 47/153 del 6/9/2016 a carico 

del  macroaggregato n. 4.01.1.0104 Cap. PRO 157.20   Imp. N. 397/2016 attualmente di € 

11.856,19 e Imp. n. 45/2017  attualmente di € 22.257,00 integrandoli fino alla concorrenza delle 

some sotto descritte::  

- € 14.380,00 a carico del Bilancio 2016   essendo la spesa esigibile entro il 31/12/2016 

modificando l’Impegno n. 397/2016; 

- € 23.475,00  a carico del Bilancio 2017 essendo la spesa esigibile entro il 2017   modificando 

l’Impegno n. 45/2017 fatto salva una più precisa quantificazione della spesa in sede di 

liquidazione che tenga conto dell’effettiva data di inserimento e delle eventuali decurtazioni 

operate sulla retta per assenze vari e così come indicate nel regolamento dell’asilo nido “La 

Girandola”; 

 



4. Di dare atto che il contributo sarà versato direttamente alla SOCIETA’ ASILO NIDO “LA 

GIRANDOLA” di Travacò Siccomario in maniera posticipata rispetto al versamento effettuato 

dalla famiglia, con cadenza mensile, previo ricevimento di apposita fattura con allegata la 

rendicontazione circa le effettive presenze, con pagamento a 30 giorni dalla data di ricevimento 

della fattura, previa adozione di atto di liquidazione da parte del Responsabile di servizio da 

adottarsi a seguito del ricevimento del DURC e con impegno per la Società di fatturare alla 

famiglia la quota differenziale non coperta dal contributo comunale; 

 

5. Di approvare il nuovo prospetto SUB. D “Famiglie ammesse manovra nidi gratis 2016 – 

aggiornamento”, conservato nel fascicolo relativo alla presente determinazione,  già approvato 

con determina n  49/158 del 16/09/2016 contenente l’elenco delle famiglie frequentanti l’asilo 

Nido convenzionato “La Girandola” di Via Fossa Travacò Siccomario ammesse al beneficio 

della manovra regionale “Nidi Gratis” Reddito di autonomia 2016 previsto dalla DGR n. 5096 

del 29/04/2016 (BURL SEO del 4/5/2016), che prevede, per le famiglie in possesso dei requisiti 

previsti, a partire da maggio 2016 e fino a luglio 2017, l’azzeramento della retta pagata per i nidi 

pubblici o per i posti in nidi privati convenzionati con il pubblico, ad interazione 

dell’abbattimento già riconosciuto dai Comuni; 

 

6. di dare atto che il Responsabile di servizio provvederà alla compilazione della rendicontazione 

nel gestionale “Nidi Gratis” messo a disposizione da Anci Lombardia affinchè avvenga il 

trasferimento delle risorse da parte della Regione Lombardia e il conseguente trasferimento dal 

Comune  alla struttura Asilo Nido “La Girandola”; 

 

7. di demandare a successivo atto l’approvazione della scheda di rendicontazione per quanto 

riguarda la misura nidi gratis,  elaborata attraverso il gestionale, con il conseguente accertamento 

e impegno di spesa; 

 

8. Di dare atto che, con la sottoscrizione del presente atto, il sottoscritto Responsabile del servizio 

rilascia il parere di regolarità tecnica di cui all’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000. 

 

9. di trasmettere copia della presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario per 

l’approvazione del “visto” di competenza, ai fini della regolare esecuzione ; 

 

10. di dare atto che il presente diventa esecutivo con l’apposizione del visto del Responsabile del 

Servizio Finanziario, in all’art. 151 del D. Lgvo n. 267/2000; 

 

11. di attestare la compatibilità monetaria del presente provvedimento ai sensi dell’art. 9 c.1 lett. A) 

punto 2) del D.L. 78/2009 e del pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio e 

con le regole di finanza pubblica; 

 

12. di disporre la pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio per n. 15 giorni. 

 

Lì  19/10/2016                                               

                                                              Il Responsabile Area Amministrativa 

                                                                              Rag. Giovanna Bailo 
 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede
del Comune di Travacò Siccomario. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento
è firmato digitalmente da:

Giovanna Roberta Bailo;1;2013601



Comune Di Travaco' Siccomario
Provincia di Pavia

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Proposta di determinazione Area Amministrativa nr.259 del 19/10/2016

05/09/2016Data: Importo: 14.380,00

Oggetto: ISCRIZIONI ASILO NIDO LA GIRANDOLA DI TRAVACO' SICCOMARIO PER L'ANNO EDUCATIVO 2016/2017.
RICONOSCIMENTO CONTRIBUTI PER ACCESSO AGEVOLATO IN TERMINI DI CONVENZIONE

Bilancio
Anno: 2016

4 -  Istruzione e diritto allo studio
1 - Istruzione prescolastica
1 - Spese correnti
104 - Trasferimenti correnti

Stanziamento attuale: 34.000,00
22.143,81
14.380,00
36.523,81
-2.523,81Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2016 34.000,00

22.143,81

14.380,00

36.523,81

Disponibilità residua: -2.523,81

Capitolo: 15720

Oggetto: CONVENZIONE ASILO NIDO LA GIRANDOLA

Progetto: ISTRUZIONE PUBBLICA

Area Amministrativa

Area AmministrativaResp. servizio:

2016 397/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 397/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 397/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

ASILO NIDO "LA GIRANDOLA" s.r.l.Beneficiario:

..............

Il Responsabile del Settore Finanziario

Paola Capettini

SIOPE: 1572 - Trasferimenti correnti  a imprese private

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2016

 TRAVACO' SICCOMARIO li, 21/10/2016

RETTIFICA IMPEGNO DI SPESA
Importo Variazione: 2.523,81

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.04.03.99.999 Trasferimenti correnti a altre imprese



Comune Di Travaco' Siccomario
Provincia di Pavia

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Proposta di determinazione Area Amministrativa nr.259 del 19/10/2016

05/09/2016Data: Importo: 23.475,00

Oggetto: ISCRIZIONI ASILO NIDO LA GIRANDOLA DI TRAVACO' SICCOMARIO PER L'ANNO EDUCATIVO 2016/2017.
RICONOSCIMENTO CONTRIBUTI PER ACCESSO AGEVOLATO IN TERMINI DI CONVENZIONE

Bilancio
Anno: 2017

4 -  Istruzione e diritto allo studio
1 - Istruzione prescolastica
1 - Spese correnti
104 - Trasferimenti correnti

Stanziamento attuale: 37.000,00
0,00

23.475,00
23.475,00
13.525,00Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2017 37.000,00

0,00

23.475,00

23.475,00

Disponibilità residua: 13.525,00

Capitolo: 15720

Oggetto: CONVENZIONE ASILO NIDO LA GIRANDOLA

Progetto: ISTRUZIONE PUBBLICA

Area Amministrativa

Area AmministrativaResp. servizio:

2017 45/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 45/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 45/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

ASILO NIDO "LA GIRANDOLA" s.r.l.Beneficiario:

..............

Il Responsabile del Settore Finanziario

Paola Capettini

SIOPE: 1572 - Trasferimenti correnti  a imprese private

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2016

 TRAVACO' SICCOMARIO li, 21/10/2016

RETTIFICA IMPEGNO DI SPESA
Importo Variazione: 1.218,00

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.04.03.99.999 Trasferimenti correnti a altre imprese

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede
del Comune di Travacò Siccomario. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento
è firmato digitalmente da:

CAPETTINI PAOLA;1;534629


